Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2021, às 18:45 horas, no plenário da

Câmara de Vereadores, iniciou-se a Audiência Pública para discussão do Projeto de

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022, seguindo as orienta-

ções da Organização Mundial da Saúde, mantendo o distanciamento mínimo, álcool

em gel a disposição e a utilização de máscara de proteção, bem como o número re-

duzido no local, sendo que a mesma foi transmitida pelo facebook através do link

https://www.facebook.com/100058974264852/videos/865998414002748/. O Presi-

dente da Câmara, Senhor José Benedito Leme, nomeou o Vereador Hélio Gomes pa-

ra secretariar os trabalhos desta audiência e solicitou do mesmo que anunciasse o

nome dos Vereadores presentes, bem como das autoridades que iriam compor a me-

sa principal, a saber: Vereadores Eduardo Prestes de Faria, João Paulo Machado Ro-

lim, Luis Fernando de Jesus Camargo, Luzia Maria da Conceição Machado Fernandes,

Marcelo Veiga de Oliveira, Reinaldo Carlos Vieira e Renivaldo José da Cruz. Convidou

para tomar assento junto à Mesa Principal a Senhora Roselim Aparecida de Jesus

Pleins, Diretora do Departamento de Finanças e o Senhor Mario Sergio Nicolau, As-

sessor da Diretoria de Finanças, além da participação de alguns munícipes. O Senhor

Secretário fez a introdução da presente audiência pública, a qual transcrevemos: As

audiências públicas são um instrumento de grande eficiência em termos de sensibili-

zação e mobilização dos diversos setores de uma comunidade em torno de determi-

nadas questões, ao mesmo tempo em que permitem que a própria comunidade ex-

presse seus anseios e opiniões, proporcionando subsídios aos órgãos incumbidos de

propor soluções. A presente audiência destina-se a realização de debates sobre a Lei

de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2022. A Lei de Diretrizes Orçamentárias

é uma lei que estabelece as metas e prioridades da Administração Pública, incluindo

as despesas de capital para o exercício subsequente, orienta a elaboração da lei or-

çamentária anual e dispõe sobre as alterações na legislação tributária. O Senhor Pre-

sidente passou a palavra aos representantes do Poder Executivo para suas conside-

rações. A seguir o Senhor Presidente franqueou a palavra aos senhores Vereadores e

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

a todos os presentes que desejassem se manifestar ou fazer perguntas. Após vários

questionamentos e debates e não havendo mais nada a tratar, o Presidente agrade-

ceu a presença de todos especialmente dos representantes do Poder Executivo e en-

cerrou a presente audiência pública, da qual eu, ......................................... Hélio

Gomes, secretário nomeado para o evento, lavrei a presente ata, que vai assinada

por mim e por todos os presentes.